<sup>17</sup> Si veda *Analecta franciscana sive Chronica aliaque varia documenta ad Historiam Fratrum Minorum spectantia*, edita a PP. Collegii S. Bonaventurae, 6 tomi, Quaracchi (Firenze) 1897-1976, t. I, pp. 1-19, qui p. 3, citato in estratto in P. Girolamo GOLUBOVICH O.F.M., *Biblioteca Bio-Bibliografica della Terra Santa e dell'Oriente francescano*, 5 tomi, t. I (1215-1300), Quaracchi (Firenze) 1906, pp. 37-38 e ripreso in Gualberto Matteucci O.F.M., «I francescani di Terra Santa, Venezia ed una lampada votiva nel S. Sepolcro», in *Orientalia Christiana Periodica*, 21 (1955), pp. 232-255, qui p. 232.

<sup>18</sup> In Giordano da Giano, *Op. cit.* in Golubovich, *Op. cit.*, t. I, p. 40.

<sup>19</sup> Si veda J.H. Sbaralea O.F.M., *Bullarium franciscanum, Romae 1759* e segg., I, pp. 6-8, nr. VI-VII, ora anche in *Bullarium franciscanum continens constitutiones, epistolas, diplomata ad tres ordines S. Francisci spectantia*, 3 tomi, Collegium S. Bonaventurae, ad Claras Aquas (Quaracchi, Firenze) 1929-1939.

<sup>20</sup> Si veda Golubovich, *Op. cit.*, t. I, p. 165.

<sup>21</sup> Si veda Gualberto Matteucci O.F.M., *La missione francescana di Costantinopoli*, 2 voll., I. *La sua antica origine e primi secoli di storia (1217-1585)*, II. *Il suo riorganizzarsi e fecondo apostolato sotto i Turchi (1585-1704)*, Edizioni Studi Francescani, Firenze 1971 e 1975 (Biblioteca di Studi Francescani, 9 e 11), I, pp. 1-16.

<sup>22</sup> Anche se le notizie certe, basate su statistiche ufficiali dell'Ordine, per le *domus* della custodia di Clarenza risalgono a non prima del XIV secolo inoltrato (1334, fr. Paolino, provinciale dell'Ordine, e 1385-1390, il Pisano), nulla può far dubitare che molti, se non tutti questi conventi esistessero già nel Trecento. Si veda A. Bon, *Op. cit.*, p. 102, nota 1, che utilizza le *Recherches historiques sur la principauté française de Morée et ses hautes baronnies. Première époque. Conquête et établissement féodal, de l'an 1205 à l'an 1333*, par

La più antica, anche se indiretta, testimonianza di un convento minorita in Corone è nella *Historia septem tribulationum* di fra' Angelo Clareno, e si riferisce alla missione in Oriente fatta su legato papale dal ministro generale dell'Ordine, fra' Giovanni da Parma, all'imperatore di Nicea nel 1249. *Hunc, cum misisset frater Iohannes [de Parma] ad visitandos fratres provinciae Romaniae, Venetorum navis portabat sub hoc pacto, quod ipsum poneret in portu Corone. Cumque navis venisset ad conventionis locum, rogabat eos frater Gerardus [Bocabadati], quod iuxta promissum ponerent eum in loco prefato. Naute vero prosperum habentes tempus, propter magnum damnum et periculum, se promissum implere non posse firmabant. Quod vir Dei audiens, secessit ad modicum et oravit; statimque miro modo audivit Deus orationem servi sui, et contrarium ventum misit, quo coacti applicaverunt ad locum promissum, ac ponentes eum in scapha miserunt ad terram. Ipse vero nautis, qui portaverant ipsum dixit "Redite quam cito, et patronis dicite navis, quod iter suum faciant, quia hic ventus naturalis non est, sed missum est a Deo, ut prelati mei obedientiam compleam". Qui audientes verbum et maris aspicientes undas cognoverunt ita esse, et ancoras, quas proiecerant substolentes perrexerunt iter suum. Ipsi autem naute et dominus Raphael Natalis, cum ante locum illum navigaremus, pro magno miraculo referebant, quod ibidem de illo fratre contigerat. Similes sibi socios vir sanctus habere studebat, ut exemplum sancte conversationis eorum ad bonum fratres, quos visitabat, posset adtrahere*<sup>23</sup>.